

CENA
EGZEMPLARZA **10** gr.

KRAKOWSKI

CENA
EGZEMPLARZA **10** gr.

KURIER WIECZORNY

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Mikołajska 3. Tel. Nr. 164-20. Redaktor naczelny przyjmuje w środy i piątki od godz. 18—19. Sekretarz redakcji przyjmuje codziennie od godz. 18—19 z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych. — Rękopisów nie zwraca się. — Niezamówionych artykułów nie honorujemy.

Nr 101

Kraków, środa 30 czerwca 1937 r

Rok I

Nie zapomnimy!

Prasa endecka i klerykalna pragnie za każdą cenę, by nie pisano o konflikcie biskupim. Gardluje ona za przejściem nad tą przykrą dla niej sprawą do porządku. Również niektóre pisma, które hołdują zasadzie: na dwoje babcia wróżyła, strzygą i gołą. Niby to przyznają rację rządowi, ale równocześnie starają się skłonić arcybiskupa Sapiechę, by ogłosił orędzie, stwierdzające, że nie chciał, ani nie miał zamiaru obrazić rządu i Majestatu Polski.

Ciekawe, czy starczyłoby, gdyby zwykły śmiertelnik, który nie podporządkował się poleceniu policjanta i skazany został na parę dni aresztu, ogłosił oświadczenie, że nie myślał obrazić władzy, aby mu natychmiast karę umorzono...

Dlaczego szary człowiek ma być traktowany inaczej niż wielcy dostojnicy kościelni?

Równe prawa dla wszystkich!

Tak więc życzeniu endeków i klerykałów nie stanie się zadość. Nie zamilkniemy tak szybko. Mogą uroczystości, związane z wizytą króla Karola, na kilka dni skierować opinię na boczny tor, ale zapomnieć o zniewadze, o obrazie Majestatu Polski, o war cholstwie i słynnym „liberum veto“ księdza biskupa krakowskiego, o nigdy. My legionści nie z szóstej brygady, tego nie zapomnimy.

I przeczytajmy, co pisze „Kurier Poranny“.

„Sobiepańska „straz“ wawelska...

WIELCY I MALI

W dniu wczorajszym minęło lat dziesięć od onego pamiętnego dnia, kiedy Wielki Marszałek Wielkiego Poety szczytki sprowadził uroczystie do kraju, składając je z czcią na Wawelu — aby Poeta „Królom był równy“. Tak Wielkość cześć składa Wielkości.

Niemal równocześnie minęło lat trzydzieści, odkąd Małość przeciwstawiła się Wielkości oficjalnie: wtedy to mały Puzyna zabronił złożenia zwłok Wielkiego Poety w krypcie wawelskiej. Wówczas Polska była mała, bo niewolna, małość więc polskiej woli była wyrazem. Małość tę złamał Wielki Wódz narodu, kazał pochować szczytki Słowackiego na Wawelu. Wtedy też znowu mały Sapiecha zastrzegł się uroczystości, że są to ostatnie szczytki Wielkiego, które dopuszcza między króle. Alieści upomniał się naród „izby zwłoki Wielkiego Marszałka spoczęły wśród Wielkich.

Woli wolnego narodu małość już się sprzeciwić nie mogła, przymusu tego wszakże znieść nie umiała, chociaż więc, podstępem i wykrętem postarała się uczynić uszczerbek Wielkości. Zraniła uczucie narodu.

Mały Puzyna, mały Sapiecha — Wielki Słowacki, Wielki Piłsudski, — oto żywa historia zjawiska ścierania się w narodzie wartości Wielkich i małych.

Jeśliby małość zwyciężyła, naród zginie.

Brońmy naszych Wielkości, aby naród żył! — — —

Mały Puzyna, mały Sapiecha — Wielki Słowacki, Wielki Piłsudski...

Wielkie słowa.

Czyż mamy zapomnieć, bo tego życzy sobie endecja, klerykali i ci, co to

Gród Piastów i Jagiellonów wita Dostojnych Gości

W związku z dzisiejszym przyjazdem do Krakowa króla Rumunii Karola II, pana Prezydenta Rzeczypospolitej, Marszałka Śmigłego Rydza i wielkiego wojewody rumuńskiego księcia Michała, całe miasto przybrało odświętny wygląd. Od pięknie i artystycznie ozdobionego dworca kolejowego,

wach państwowych rumuńskich i polskich.

Wszystkie gmachu są bogato ozdobione flagami o barwach rumuńskich, polskich i miejskich Krakowa. Popiersie marszałka Józefa Piłsudskiego na gmachu dworca kolejowego i u wylotu ul. Straszewskiego i Piłsudskiego przybrano pięknie zielenią i draperiami o

na Sowińce.

Ze szczytu kopca na Sowińcu z wysokiego masztu powiewa wielka flaga a barwach państwowych. Poniżej pierścień chorągwi polskich i rumuńskich zdobi szczyt kopca. Okazałe w swojej strojnej szacie wyglądają historyczne Oleandry i kopiec Tadeusza Kościuszki. — Pięknie ozdobiono kumień pamiątkowy na Błoniach krakowskich, postawiony na miejscu, gdzie marszałek Piłsudski po raz ostatni w Krakowie odbierał w jesieni 1933 r. wielką defiladę kawalerii.

Do Krakowa przybyły liczne delegacje ludności ziem krakowskiej w strojach regionalnych, aby wziąć udział w pełnym entuzjazmu powitaniu króla zaprzyjaźnionego na rodu i pana prezydenta Rzeczypospolitej.

Dziś wieczór wszystkie zabytki Krakowa będą bogato iluminowane.

Ścisły sojusz Polski z Rumunią

Warszawa. PAT. — Minister spraw zagranicznych Rumunii p. Antonescu złożył przed stowicielem prasy polskiej następujące oświadczenie:

„Sojusz polsko-rumuński jest logicznym wynikiem zbliżności interesów, istniejących między obu państwami. Głębia i siła tych uczuć powszechnych, na których sojusz ten się opiera, otrzymały wyraz w czasie tych niezapomnianych dni, kiedy odczuwaliśmy naprawdę, że oba narody stały się jednym narodem przez związek swych serc“.

Dlaczego kłamać?

Nie mamy nic przeciw temu, jeżeli ktoś, komu się nasze stanowisko nie podoba, polemizuje z nami. Utrzymaną w ramach prawdy i przyzwoitości polemikę cenimy wysoko jako „gimnastykę myślową“, rzecz bardzo pożyteczną. Musimy jednak zaprotestować przeciw postęgowaniu się w polemice argumentami albo wysznanymi z palca, albo — prosto z mostu — skłamanymi.

W „Słowie“ wileńskim z 29 czerwca znajduje się korespondencja z Krakowa jakiegoś J. M. pod tytułem „Kraków po wawelskim incydencie“. M. in. cytuje się tam i nasze pismo w następujący sposób:

„Najbardziej się miota „Krakowski Kurier Wieczorny“, nowe pismo, liczące do ptero 97 numerów. Porównuje czyn Metropoli, omal do mordercy Narutowicza. Zawiera pełno inwektyw i napaści osobistych, raz — po raz występuje z gwałtownym atakiem przeciw Kościołowi“.

Odwołujemy się do tysięcy ludzi, którzy nasze pismo czytają, czy była poza rzeczowymi i to bardzo umiarkowanymi w naszych artykułach jedna inwektywa, jedna na paść osobista, ataki na Kościół? Tak jest, zajęliśmy w sprawie wawelskiej stanowisko silne krytyczne wobec czynu ks. arcybiskupa, ale do takich metod walki, jakie nam insynuuje wileński organ konserwatywny, nie uciekamy się. Byłoby to zresztą zbyt cenne, ponieważ sam fakt mówi za siebie.

Takie metody „polemiczne“ uchodzą może na Kresach, w Krakowie nie mają prawa obywatelstwa i — spodziewamy się — nie będą miały.

Redakcja „Krakowskiego Kuriera Wieczornego“.



wzdłuż trasy, którą posuwać się będzie orszak królewski i pana prezydenta Rzeczypospolitej z dworca kolejowego na Wawel, z wyniosłych masztów zdobnych u szczytu emblematami państw królestwa Rumunii i Rzeczypospolitej, zwisają wielkie flagi o bar-

barwach państwowych i orderów Virtuti Militari. Również na drodze od Krakowa po Sowińce, pięknie przystrojono całą drogę flagami i zielenią, tą drogą bowiem przejeżdża orszak dostojnych gości, który z Wawelu uda się przez Wolę Justowską i las Wolski

ROSJA NA WULKANIE

Moskwa. — „Prawda“ pisze, że dyrektor głównego zarządu przemysłu mleczarskiego Giber, okazał się „wrogiem ludu“. Giber i jego pomocnicy dezorganizowali przemysł mleczny w ten sposób, iż oszukiwali i okradali chłopów, którzy przywozili mleko do mleczarni. W rezultacie chłopci rozpoczęli omijać mleczarnie. Przedsiębiorstwa mleczne zostały tak rozmieszczone, iż pominięto zupełnie wschodnią Syberię, daleki Wschód oraz republiki środkowo-azjatyckie. Tego rodzaju polityka podrożyła ogromnie produkcję, zahamowała transport i odbija się ujemnie na gatunku produktów.

Główny zarząd przemysłu mlecznego Z. S. R. R. plan produkcji do 1 czerwca wykonał zaledwie w wysokości 24,9 proc. Deficyt pro-

nosem wyczuwają skąd wiatr zawieje?

Ciszej nad tą trumną — wołali po zamordowaniu Prezydenta Narutowicza.

I dzisiaj wołają tak samo, ci co się boją teraźniejszości, ci co boją historii.

Mimo, iż obszyci są tchórzem przed zemstą Narodu, dążą, chcieliby władzy.

Nie zamkniecie nam ust. My legionści I. Brygady zapłacimy wam za nieposzanowanie Wielkości bohatera Narodu!

Nie zapomnimy!

(wicz.)

duktów mlecznych w kraju obliczany jest na dziesiątki tysięcy ton.

Moskwa. — Periodyk „Literaturnyj Donbas“ — jak donosi „Prawda“ — znalazł się w rękach wrogów ludu „trockistów“, którzy wykorzystywali go do walki z partią i do miotania oszczerstw na partię. W periodyku „Literaturnyj Donbas“ drukowana była antybolszewicka powieść, „Toryna“. „Prawda“ wzywa do „oczyszczenia z trockistów“ czasopisma „Literaturnyj Donbas“ i innych periodyków literackich.

Moskwa. PAT. — „Komsomolskaja Prawda“ uskarża się, iż w centralnym parku kultury i wypoczynku w Moskwie sprzedaje się kilkunastoletnim podrostkom wódkę i nikt na to nie zwraca uwagi. Fakty sprzedaży wódki dzieciom, jak podkreśla dziennik, nie są bynajmniej oderwane, gdyż restauracje moskiewskie również sprzedają napoje wyskokowe małoletnim.

Moskwa. PAT. — W ostatnich czasach zdarzają się w Sowietach coraz częstsze wypadki chuliganerii. Jak donosi „Wostočno-Sybirskaja Prawda“, odbyło się ostatnio na Syberii kilka procesów. W Irkucku 17-letni chuligan zacepił kobiety i poranił nożem mężczyznę, który stanął w ich obronie. Inny wyrostek pobił na ulicy millejanta. Obu skazano na 5 lat więzienia.

Trzech chuliganów pracujących pod Irkuckiem na robotach leśnych, steroryzowało jednego z robotników i w jego obecności dopuścili się gwałtu na osobie jego żony. Sąd skazał wszystkich na 10 lat więzienia każdego.

